**Soffocato rispose e le sue membra si annegavano in un sudore che era di sangue e mordeva le sue labbra per staccarsele, come l'albero la sua corteccia.**

**E sopra il teschio di Giuda le labbra rimanevano, senza cadere, prolungando il bacio. Una pietra gettò sua madre sopra di loro per unirle; la pioggia le inzuppò per imputridirle, invano. Baciano, continuano a baciarsi sotto terra.**

<sup>224</sup> "Ma io sono verme e non uomo" (Sal 22 [21], 7).

potremo mai conoscere quale abisso di sofferenze rappresenti questo abbandono di Cristo da parte del Padre. C'è in esso un mistero del quale nessuna anima scruterà le profondità. Perché o Padre? *Propter scelus populi mei percussus est ad mortem*<sup>225</sup> (Is 53,8). *Proprio Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit eum*<sup>226</sup> (Rm 8,32). Il peccato sembrava essere lui stesso: *eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit*<sup>227</sup> (2Cor 5,21).

L'anima che commette deliberatamente il peccato porta la sua parte ai dolori e agli oltraggi che piombano su Cristo<sup>228</sup>. Ha versato la sua amarezza nel calice presentato a Gesù durante l'agonia. Era con Giuda per tradirlo; con la soldatesca per coprire di sputi la sua faccia divina, per bendargli gli occhi e schiaffeggiarlo; con Pietro per rinnegarlo; con Erode per deriderlo; con la folla per reclamare furiosamente la sua morte; con Pilato per condannarlo vilmente con un giudizio iniquo. Era coi Farisei che coprivano Cristo spirante col veleno del loro odio insaziabile; coi Giudei per burlarsi di lui e sopraffarlo di sarcasmi; ed essa ha offerto a Gesù, nell'istante supremo per spegnere la sua sete, del fiele e dell'aceto.

Conclusione: *Sit ante te quod non vis esse ante Deum*<sup>229</sup> (Sant'Agostino).

Rassegna dei peccati commessi nella vita, con uno sguardo generale<sup>230</sup>.

Confusione: *culpa rubet vultus meus*<sup>231</sup>. *Recogitabo omnes annos meos in amaritudine animae meae*<sup>232</sup>. Cognizione storica, poi teoretica: saper il male; poi intima: *Sentiam per affectum quod sentio per intellectum*<sup>233</sup> (Sant'Anselmo).

---

<sup>225</sup> "... per la colpa del mio popolo fu percosso a morte" (Is 53,8).

<sup>226</sup> "Egli, che non ha risparmiato il proprio Figlio, ma lo ha consegnato per tutti noi" (Rm 8,32).

<sup>227</sup> "Colui che non aveva conosciuto peccato, Dio lo fece peccato in nostro favore" (2Cor 5,21).

<sup>228</sup> Nella pagina a fianco compare la nota manoscritta: